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Anotace

KLABANOVÁ, M. (2021). Naučná stezka ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. Diplomová práce.

V diplomové práci jsou popsány naučné stezky, jejich význam a využití především

v primárním vzdělávání. Na základě výběru lokality Boreckých skal v Českém ráji jsou

navrhnuta jednotlivá stanoviště dočasné naučné stezky pro žáky 2.-3. ročníku základní školy.

Následně byly vypracovány pracovní listy, které slouží jako didaktický prostředek pro žáky

zaměřený na místně zakotvené učení. Pro učitele byl připojen metodický dodatek, ve kterém

jsou uvedeny příklady práce s dětmi na jednotlivých stanovištích.

Dále byla trasa i pracovní listy ověřeny žáky 2. a 3. ročníku základní školy za spolupráce

třídních učitelek, které zhodnotily celou naučnou stezku. Jejich poznatky byly zahrnuty

do úpravy návrhu naučné stezky.
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KLABANOVÁ, M. (2021). Educational trail within educational field Man and his world.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. Diplomová práce.

In the diploma thesis, a description of educational trails as well as an outline of their

importance and usage mainly in primary education are mentioned. Based on the chosen location

Borecké skály in Bohemian Paradise, particular outposts of the temporary educational trail were

suggested for 2. – 3. grade of primary school. Consequently, related worksheets were created,

which serve as didactic means of education for pupils and as such are focused on locally

anchored learning. Methodical appendix was added for the teachers, in which useful examples

of different tasks for pupils on particular outposts are mentioned.

Furthermore, the trail and the worksheets were verified by 2. and 3. grade pupils

in cooperation with the homeroom teachers, who afterwards evaluated the entire educational

trail. Their findings were included in the modified version of the proposed trail.
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ÚVOD

V diplomové práci se věnuji naučným stezkám, které jsou v dnešní době aktuálním

tématem. Mnoho lidí se domnívá, že je tvoří pouze výukové tabule a panely umístěné

v prostoru, ale nemusí tomu tak vždy být. Taková naučná stezka může sloužit pouze dočasně,

v přírodě nemusí být vidět, ale svůj účel plní. A právě této formě je věnována diplomová práce.

Naučná stezka je jednou z cest, jak uskutečnit výuku mimo školu, kde se žákům otevírá

možnost příjemně strávit vyučovací dopoledne. V přírodě si mohou ohmatat přírodniny, bádat,

pozorovat vše zblízka, rozhlížet se kolem sebe a lépe poznat část našeho kraje. Zároveň jsou

žáci na čerstvém vzduchu a v pohybu, čímž přispívají ke svému zdravému životnímu stylu.

Důraz je kladen na praktické poznání a prožitek, rozvoj dosavadních zkušeností a znalostí žáka,

prohlubování vztahu k místu a přírodě. Naučné stezky jsou zpestřením během procházek nebo

výletů nejen pro školní skupiny a těší se své oblibě.

K výběru tématu Naučná stezka ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět mě motivoval

především vztah k místu, k oblasti skalního města Borecké skály, místa, ve kterém jsem

vyrůstala. Zároveň mám vřelý vztah k přírodě, poznávání všemi smysly a výuce ve venkovním

prostředí, které dle mého názoru a zkušeností ocení i žáci. Kombinace čerstvého vzduchu,

pohybu a výukových aktivit se mi zdá jako ideální.

Cílem práce je vytvořit a jako didaktický prostředek zařadit do vyučovacího procesu

návrh naučné stezky pro žáky 2.-3. ročníku základní školy. Dále zpracovat pracovní listy

na jednotlivá výuková stanoviště, které budou formou tištěného průvodce k dispozici žákům

před absolvováním naučné stezky. Tyto návrhy pracovních listů budou realizovány

v pedagogické praxi a reflektovány žáky. Další zpětná vazba k návrhu naučné stezky bude

poskytnuta od třídních učitelů vybraných tříd.
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1 Naučná stezka

„Naučné stezky jsou vyznačené výchovně vzdělávací trasy vedoucí přírodně i kulturně

pozoruhodnými územími a oblastmi. Na nich a při nich jsou vybrány některé významné objekty

a jevy, které jsou na určených zastaveních zvlášť vysvětleny.“ (Čeřovský & Záveský, 1989,

s. 142).

S naučnými stezkami se můžeme setkat v přírodních oblastech, lesích, lesoparcích, ale

i v okolí měst, zámeckých parků apod. Nabádají nás především k ochraně přírody a péči

o životní prostředí. Jsou také vhodné k ekologické výchově a aktivizaci dětí a mládeže

(Čeřovský & Záveský, 1989).

Tomáš Růžička píše (2011): „Naučné stezky jsou jen jednou formou, jedním článkem

v mozaice činností, kterými dané území představujeme veřejnosti.“

1.1 Vznik naučných stezek

O vzniku prvních naučných stezek ve světe se dozvídáme již v 19. století, kdy rostla

popularita turistických klubů ve Spojených státech amerických. Docházelo k mapování území,

značení cest a podpoře vzniku chráněných oblastí (Sears, 1989).

Dalším krokem k tvorbě naučné stezky byly informační tabule, které by přiblížily

povědomí o místu nebo pamětihodnosti. Nejprve obsahovaly pouze nápis s názvem místa nebo

objektu bez větších detailů. Dle zdrojů byla první tabule umístěna na budovu rodného domu

anglického básníka George Gordona Noela Byrona, a to v roce 1867 (Parker, 2009).

Oficiální naučná stezka byla pak vybudována na území skalnatých útvarů mezi státy

New York a New Jersey, kde dlouhá léta probíhala těžba. Oblast byla už natolik poškozena, že

zde na její ochranu zřídili roku 1900 oblast Palisades Interstate Park. Místo v krajině začali

navštěvovat turisté, avšak přístup nebyl ideální. Proto v první fázi zpevňovali cesty, káceli

stromy, hloubili rybníky, budovali parkoviště i silnice. Následně prováděli experiment v oblasti

výchovy v přírodě, na jehož základě byly vybudovány entomologickým ústavem dva okruhy

Přírodní naučné stezky. Naučná stezka v původní podobě roku 1928 zanikla. Na území existuje

však dodnes mnoho podobných stezek (Lutz, 1931).

Na území Evropy byla vybudována první přírodní naučná stezka v Německu,

pravděpodobně roku 1930. Vznikla na původní železniční a poštovní trase díky Berlínskému

přírodovědnému muzeu, které se ujalo výstavby. Stezka je přizpůsobena cyklistům, naleznete

zde celkem 16 zastavení týkajících se místní přírody. Dodnes si můžete naučnou stezku projít

a dozvědět se více o tamější přírodě (Klann & Kummer, 2011).
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Nejstarší naučná stezka tehdy československé republiky byla otevřena k příležitosti Den

ochrany přírody roku 1965 v přírodní rezervaci Medník v Posázaví (Čeřovský & Záveský,

1989). Iniciátorem vybudování byl RNDr. Jan Čeřovský, CSc, přední botanik, ekolog

a ochránce přírody, který se rozvoji naučných stezek u nás intenzivně věnoval. Stezka vedla

údolím řeky Sázavy a zalesněnými svahy vrchu Medníku. Proč zrovna území Medníku

vysvětluje samotný autor (Jan Moravec, 2011): „Zejména zkušenost z tehdejší NDR

ze studijního pobytu v roce 1964 mě podnítila k vytrasování první naučné stezky u nás

na Medníku na Sázavě. Místo jsem vybral jako oblíbený cíl jarních výletů Pražanů za kvetoucím

kandíkem. Důvěrně jsem je znal, protože už od klukovských let jsem lokalitu tehdy velmi

populární jarní květiny sledoval.“

Ukázka mapy naučné stezky Medník je na obrázku 1:

Obrázek 1: Mapa naučné stezky Medník (Čeřovský & Záveský, 1989, s. 146)

V roce 1997 měla Agentura ochrany přírody a krajiny v evidenci 235 naučných stezek,

z nich 15 bylo určeno dětem nebo mládeži (Klonfarová, 1999). V současné době je v České

republice dle průvodce více než 600 naučných stezek (Motyčková a Štír, 2010).
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1.2 Typy naučných stezek

Naučné stezky můžeme dělit do několika kategorií, které nám trasy více zkonkretizují.

Jan Čeřovský spolu s Alešem Záveským uvedli základní ve své publikaci Stezky k přírodě

(Čeřovský & Záveský, 1989). Ke každému typu uvádím aktuální příklad naučných stezek

především ze severu Čech.

Podle délky trasy

• Krátké trasy

o Jedná se zpravidla o okružní stezky do 5 km, obsahově bohaté.

[…]


80-86064-43-3.

LAJDAR, M. (2006). Tajemné stezky Český ráj. Regia. ISBN 80-86367-54-1.

Lesnická naučná stezka U mlejna (2008) [online]. Lesy ČR [cit. 14. 5. 2020]. Dostupné

na: https://lesycr.cz/wp-content/uploads/2016/12/ns-u-mlejna-info.pdf

LUTZ, E. F. (1931). Nature Trails an Experiment in Out-Door Education. Miscellaneous

Publications of the American Museum of Natural History, č. 21.

https://archive.org/details/naturetrailsexpe21lutz/page/34/mode/2up.

MAŇÁK, J., ŠVEC, V. (2003). Výukové metody. Brno: Paido, edice pedagogické literatury.

ISBN 80-7315-039-5.

MANĚNOVÁ, M. (2014). Pracovní listy v mateřské škole a na 1. stupni základní školy.

Hradec Králové: Gaudeamus. ISBN 978-80-7435-499-1.

MAREŠ, J., PRŮCHA, J., WALTEROVÁ E. (2013). Pedagogický slovník. Praha: Portál.

ISBN 978-80-262-0403-9.

MATYSOVÁ, K. (2010). Město Rovensko pod Troskami do roku 1945. Hradec Králové.

MOJŽÍŠEK, L. (1984). Teorie vyučovacích forem. Praha: Státní pedagogické nakladatelství.

ISBN 17-336-84.

MORAVEC, J. (2011). K historii značení naučných stezek. Krása našeho domova, roč. XI.

ISSN 1213-5488.

MORAVEC, J. (2016). Jak (ne)dělat naučné stezky. Pražská evoluce - magazín

o ekovýchově v Praze, roč. I.

Naučná stezka Příhrazské skály (2010) online. Stezky.info cit. 15. 5. 2020. Dostupné

na: https://www.stezky.info/zrusene-stezky/ns-prihrazske-skaly.htm

Oblast Boreckých skal (2020) [online]. Turistická mapa: mapy.cz [cit. 13. 7. 2020].

Dostupné z: https://mapy.cz/turisticka?x=15.2443544&y=50.5382923&z=16&l=0

89

PARKER, P. (2009). Lived in London: Blue Plaques and the Stories Behind Them by Emily

Cole: review online. The Daily Telegraph. cit. 14. 5. 2020.

Dostupné na: https://www.telegraph.co.uk/culture/books/bookreviews/5788181/Lived-in-

London-Blue-Plaques-and-the-Stories-Behind-Them-by-Emily-Cole-review.html

Pěšky vlastivědnou stezkou Krajem Chrudimky [online]. Návštěvník [cit. 14. 5. 2020].

Dostupné na: https://www.navstevnik.cz/902_115_pesky-vlastivednou-stezkou-krajem-

chrudimky/

PETTY, G. (1996). Moderní vyučování. Praha: Portál. ISBN 80-7178-681-0.

Po hruboskalských vyhlídkách (2010) [online]. Středisko ekologické výchovy Český ráj

[cit. 14. 5. 2020]. Dostupné na: http://www.sevceskyraj.cz/nabidka-pro-

verejnost_exkurze_po-hruboskalskych-vyhlidkach

PODROUŽEK, L. (2003). Úvod do didaktiky prvouky a přírodovědy pro primární školu.

Dobrá voda u Pelhřimova: Aleš Čeněk. ISBN 80-86473-45-7.

Příprava pracovního listu [online] (2020). Inkluzivní škola [cit. 11. 7. 2020]. Dostupné

z: https://www.inkluzivniskola.cz/cestina-jazyk-komunikace/priprava-pracovniho-listu

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online] (2017). Praha: NÚV

[cit. 9. 10. 2018]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/t/rvp-pro-zakladni-vzdelavani.

SEARS, J. F. (1989). Sacred Places: American Tourist Attractions in the Nineteenth

Century. Amherst MA: University of Massachusetts Press.

STRNAD, Z. (2004). Borecké skály [online]. Skalní oblasti ČR a přilehlé okolí

[cit. 12. 7. 2020]. Dostupné z:

htp://www.skalnioblasti.cz/5_index.asp?cmd=6&sektor_id=178

SÝKOROVÁ, J., VLČKOVÁ, R., MODRÝ, M a kol. (2015). Maloplošná chráněná území

Libereckého kraje. Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky.

ŠÍROVÁ MOTYČKOVÁ, K., ŠÍR, J. (2010). Naučné stezky. Olomouc: Rubico. ISBN 978-

80-7346-107-2.

90

ŠVARCOVÁ, I. (2005). Základy pedagogiky. Praha: VŠCHT Praha. ISBN 80-7080-573-0.

Turistický průvodce městem a okolím [online]. Oficiální stránky města Rovenska

pod Troskami [cit. 13. 7. 2020]. Dostupné

z: http://www.rovensko.cz/mesto/historie/rovensko/

TYMRÁKOVÁ, I., JEDLIČKOVÁ, H. a HRADILOVÁ, L. (2005). Pracovní list a tvorba

pracovního listu pro přírodovědné vzdělávání. Nitra: Přírodovědec č. 171. ISBN 80-8050-

848-8.

VOJKOVSKÝ, J. (2012). Trosky – Zřícenina hradu v Českém ráji mezi Turnovem a Jičínem.

Miroslav Bitter – Putujme. ISBN 978-80-87712-32-0.

Základní informace [online]. Turnov – turistický portál [cit. 16. 7. 2020]. Dostupné

z: http://www.infocentrum-turnov.cz/cs/o-meste/zakladni-informace.html

Ze Sobotky Plakánkem na Kost (2012) [online]. Sdružení Český ráj cit. 14. 5. 2020].

Dostupné na: http://www.zlatastezkaceskehoraje.cz/filemanager/files/62205.pdf
