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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 90 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 41 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 9 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Předložená práce je logicky strukturovaná, téma je poměrně aktuální a je patrné, že je autorce velmi blízké.
Práce je doplněna obrázky a tabulkami, které vhodně doplňují text práce. Drobnou připomínku mám ke kvalitě
obrázků map.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část tvoří adekvátní podklad pro praktickou část. velmi podrobně jsou vymezeny naučné stezky a
jejich typologie. Téma je ukotveno z pohledu RVP ZV.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Autorka podrobně popisuje naučné stezky z pohledu geografického, historického a zejména metodického. Jsou
pregnantně formulovány vzdělávací cíle a kompetence, na které je cíleno. Reflexe je na odpovídající úrovni (jak z
pohledu žáků tak i učitelů). velice oceňuji popis úprav návrhu naučné stezky na základě reflexí a část 5.9, která je
věnována žákům s SVP na naučné stezce.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Michaela Klabanová prokázala hlubší zájem o odborné téma, dovednost pracovat s odbornými zdroji, navrhnout
a metodicky zpracovat určitou tematiku. Vzhledem k výše uvedenému je možné konstatovat, že předložená
práce po stránce obsahové i formální splňuje požadavky kladené na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:
Jak je možné dle Vašeho názoru navržené stezky rozšířit do pedagogické praxe?

Podpis:
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